
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 339 del 14/03/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRA-

MENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 - APPROVAZIONE 1° STATO D'AVANZAMENTO 

LAVORI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE
Che con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pub-
blici 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di 
Beni e Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare 
per il triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al 
Piano dei Fabbisogni del Personale;
con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;
con decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;
che il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026 e il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026, è stato approvato con D.P.n.16 del /31.01.2024;
che con Decreto n. 39 del 29/2/2024 è stato approvato il riaccerto ordinario dei residui 2023;

Preso atto che:
con Decreto n. 209 del 30/08/2021 si è preso atto che il progetto di “manutenzione straordina-
ria  serramenti  IPSIA  LEVI  di  Parma”,  CUP  D97H21001130003,  viene  ridimensionato  ad  € 
280.000,00;

con determinazione n. 1872 del 24/12/2021, si procedeva ad affidare l’incarico per la “proget-
tazione definitiva/esecutiva, Direzione lavori e richiesta conto termico” dei lavori di “manuten-
zione straordinaria dell’IPSIA Levi di Parma” all’ing. Paolo Paini, con studio in Parma, via Raca-

Determina n. 339 del 14/03/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



gni n. 10- Parma - P.I.: 2340620349, CIG: Z0334645F7;

il progettista incaricato con prot. n. 27495 del 5/9/2022 ha consegnato il progetto definitivo-
esecutivo denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA” 
CUP D97H21001130003”;

il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con Decreto presidenziale n. 272 del 22.11.2022 
per complessivi €280.000,00

che, con D.D. n. 82 del 26/01/2023, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 
e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai 
sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

con Determina n. 355 del 26/03/2023 si è proceduto ad aggiudicare i lavori a favore dell’ope-
ratore economico EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 Volla (NA) C.F. 
e P.IVA 06058561215 che ha offerto un ribasso del 22,877%, dando atto dell’importo contrat-
tuale pari ad euro 185.443,29 (di cui euro 175.493,71 per lavori ed euro 9.949,58 per oneri di  
sicurezza);

in data 9/6/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, rep. 15275;

con Determina n. 978 del 10/7/2023 si è proceduto a prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori di 
“manutenzione  straordinaria  serramenti  IPSIA  LEVI  di  Parma”,  CUP  D97H21001130003 
all’impresa EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 Volla (NA) C.F. e P.IVA 
06058561215, che ha offerto il ribasso del 22,877%, per un importo contrattuale di € 185.443,29 (di 
cui euro 9.949,58 per oneri di sicurezza), oltre iva – CIG  9623821453 con conseguente impegno di 
spesa a favore dell’impresa aggiudicataria e di ANAC per € 225,00;

in data 30/01/2024 sono stati consegnati i lavori in oggetto;

Preso atto che il Direttore dei Lavori, ing. Paolo Paini, ha redatto i documenti contabili relativi 
al PRIMO Stato di Avanzamento dei lavori di cui trattasi, prot. 6798 del 12/03/2024:
libretto misure 1° SAL a tutto il 29/02/2024;
registro contabilità 1° SAL a tutto il 29/02/2024;
Stato d’avanzamento lavori n. 1 a tutto il 29/02/2024
Certificato di pagamento n. 1° di importo € 150.697,55 oltre iva;

Preso atto che il RUP Ing. Paola Cassinelli, a seguito della documentazione trasmessa dal Diret-
tore dei Lavori, ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento del 1° stato d’avan-
zamento lavori a tutto il 29/02/2024 di €  165.767,30 iva 10% compresa;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL n°1, depositati presso il Servizio Edilizia 
Scolastica, redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Paolo Paini, dell’intervento “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA” CUP D97H21001130003”, prot. 6798 del 
12/03/2024;

di  liquidare  l’importo  del  1°  Stato  d’avanzamento,  pari  ad  €  150.697,55  oltre  iva  =  € 
165.797,30 al  all’impresa EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 Volla 
(NA) C.F. e P.IVA 06058561215;

di dare atto che l’importo di € 165.797,30 rientra nell’importo contrattuale di € 203.987,62 

Determina n. 339 del 14/03/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



all’interno del QTE originario di € 280.000,00 a  carico del  Cap 215450220001 Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici (Fdo Covid), Titolo 2, Missione 04 (Istruzione e diritto allo stu-
dio),  Programma  02  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  codice  v  Livello 
U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2024 – 2026, annualità 2024, im-
pegno 481/sub-imp.130/2024,  reiscritto  per  esigibilità  posticipata a seguito  del  Decreto n. 
39/2024 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2023;

di confermare che la suddetta spesa è finanziata con avanzo vincolato derivante dal finanzia-
mento statale di cui all'art 106 "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti lo-
cali", del DL 34/2020, convertito dalla L. 77/2020 reiscritto per esigibilità posticipata a seguito 
del Decreto n. 392024 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2023, riscosso e confluito 
a fondo pluriennale vincolato (FPV);

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottem-
peranza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 339 del 14/03/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 339 / 2024 

Proposta n. 1042/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 - APPROVAZIONE 1° 
STATO D'AVANZAMENTO LAVORI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 18/03/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


